

ATA DE JULGAMENTO DE PREÇOS ORÇAMENTÁRIOS

Aos 31 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dez e trinta horas, a agente de contratação de designada por força do portaria n.114/2021, analisou os orçamentos e a declaração de pesquisa de preços relativos à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PREDIAL E ELETRICO PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PUBLICOS PERTECENTES A PREFEITURA MUNIICIPAL DE SÃO VALERIO.** Conforma consta nos autos e, inclusive, na declaração de pesquisa de preços, o menor valor foi apresentado pela empresa: **NOVA DISTRIBUIDORA LTDA**, conforme discriminado a seguir:

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	100	SC	CAL MASSA 20KG	R\$ 22,90	R\$ 2.290,00
2	1	KG	ARAME GALVANIZADO Nº16	R\$ 26,90	R\$ 26,90
3	1	KG	ARAME GALVANIZADO18MM	R\$ 36,00	R\$ 36,00
4	1	KG	ARAME RECOZIDO	R\$ 27,00	R\$ 27,00
5	7	KG	ARAME RECOZIDO T	R\$ 29,90	R\$ 209,30
6	90	UND	ABR NAYLON 25CM	R\$ 0,25	R\$ 22,50
7	180	UND	ABR NAYLON 30CM	R\$ 0,30	R\$ 54,00
8	190	UND	ABR NAYLON 35CM	R\$ 0,40	R\$ 76,00
9	652	UND	ABR NAYLON 50CM	R\$ 0,50	R\$ 326,00
10	20	SC	ABR. METAL CD10	R\$ 7,70	R\$ 154,00
11	1	SC	ARGAMASSA C I KG(20KG)	R\$ 19,90	R\$ 19,90
12	3	UND	ALVANCA 1,80 MT	R\$ 195,00	R\$ 585,00
13	1	UND	ALAVANCA 1,50MT	R\$ 158,00	R\$ 158,00
14	1	UND	ALICATE UNIVERSAL 8'TRAM	R\$ 39,90	R\$ 39,90
15	3	UND	BALDE P/ CONCRETO	R\$ 29,90	R\$ 89,70
16	20	M³	BRITA	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
17	1	UND	BLOCO DE ESPUMA	R\$ 5,50	R\$ 5,50
18	7	UND	BROCA PARAFUSADEIRA	R\$ 9,80	R\$ 68,60
19	1	UND	BROCA 4,5MM	R\$ 6,60	R\$ 6,60
20	1	UND	BROCA 5 MM	R\$ 7,90	R\$ 7,90
21	1	UND	BROCA 6 MM	R\$ 9,00	R\$ 9,00
22	8	UND	BROCA P/ CONCRETO 06 MM	R\$ 6,60	R\$ 52,80
23	2	UND	BROCA P/ CONCRETO 08 MM	R\$ 8,80	R\$ 17,60
24	1	UND	BROCA P/ CONCRETO 10 MM	R\$ 12,00	R\$ 12,00
25	2	UND	BROCA P/ CONCRETO 12 MM	R\$ 14,40	R\$ 28,80
26	334	UND	BUCHA Nº6	R\$ 0,05	R\$ 16,70
27	160	UND	BUCHA Nº 8	R\$ 0,10	R\$ 16,00
28	2	UND	CABO P/LIMA	R\$ 12,50	R\$ 25,00
29	1	UND	CABO PARA PICARETA	R\$ 22,00	R\$ 22,00
30	7	UND	CABO P/ENXADA	R\$ 22,00	R\$ 154,00
31	5	UND	CABO P/ PA	R\$ 18,80	R\$ 94,00
32	1	UND	CADEADO STAM N45	R\$ 36,00	R\$ 36,00

33	1	UND	CAV.LIGHT 1,20 TRAM	R\$ 130,00	R\$ 130,00
34	2	UND	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO	R\$ 22,00	R\$ 44,00
35	1	UND	CARRINHO DE MAO PLASTICO	R\$ 375,00	R\$ 375,00
36	1	UND	CARRINHO DE MÃO	R\$ 220,00	R\$ 220,00
37	4	UND	CX.P/MASSA	R\$ 19,90	R\$ 79,60
38	1	UND	COLUNA DE FERRO 8MM (5/16) 7X20 6 METROS	R\$ 199,00	R\$ 199,00
39	4	UND	COLUNA DE FERRO 3/8 6 METROS	R\$ 236,00	R\$ 944,00
40	1	M²	CERÂMICA P/ PAREDE 33X 57 BOA QUALIDADE	R\$ 41,50	R\$ 41,50
41	67	MT	CORDA TRANÇADA N12	R\$ 2,80	R\$ 187,60
42	4	UND	CILINDRO P/ FECHADURA	R\$ 18,80	R\$ 75,20
43	90	SC	CIMENTO 50KG	R\$ 45,90	R\$ 4.131,00
44	1	UND	COLA VIPAL P/REMENDO	R\$ 136,00	R\$ 136,00
45	27	MT	CORDA TRANÇADA N10	R\$ 2,50	R\$ 67,50
46	8	MT	CORDA TRANÇADA N14	R\$ 3,90	R\$ 31,20
47	1	UND	CHAV. FENDA 3/16X5	R\$ 8,80	R\$ 8,80
48	2	UND	CHAV. FENDA FILPHS 1/4X6	R\$ 9,90	R\$ 19,80
49	1	UND	CHAV.FENDA FILPHS 5/16X8	R\$ 19,90	R\$ 19,90
50	1	UND	CHAV. COMB. 11MM	R\$ 9,90	R\$ 9,90
51	2	UND	CHAV.L N.14MM	R\$ 25,90	R\$ 51,80
52	1	UND	CHAV. P/TESTE	R\$ 6,60	R\$ 6,60
53	1	UND	COLHER PED.N 10	R\$ 43,00	R\$ 43,00
54	2	UND	DESEMP.ACO LISA	R\$ 14,90	R\$ 29,80
55	21	UND	DIS.CORTE 4.1/2X1	R\$ 3,50	R\$ 73,50
56	1	UND	DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO	R\$ 17,50	R\$ 17,50
57	11	UND	DISC.FLAP CURVO 80	R\$ 14,90	R\$ 163,90
58	1	UND	DUREPOXI 50GR	R\$ 6,60	R\$ 6,60
59	2	UND	DOBR.ENCART.C/3	R\$ 14,90	R\$ 29,80
60	2	UND	ESPATULA 12CM	R\$ 10,90	R\$ 21,80
61	2	UND	ESPATULA 10 CM	R\$ 7,50	R\$ 15,00
62	1	UND	ESPAÇADOR 3MM/2MM	R\$ 3,30	R\$ 3,30
63	2	UND	FECH.803/03 STAM	R\$ 61,00	R\$ 122,00
64	4	UND	ENXADA LARGA TRAMAONTINA	R\$ 52,00	R\$ 208,00
65	1	UND	ENXADAO ESTREITO TRAM	R\$ 29,90	R\$ 29,90
66	2	UND	FOICE ROÇ. S/CABO	R\$ 33,00	R\$ 66,00
67	90	M²	FORRO PVC	R\$ 42,00	R\$ 3.780,00
68	2	UND	GARRFA TERMICA 5LTS	R\$ 49,00	R\$ 98,00
69	2	UND	LAM. AÇO STARRET	R\$ 11,90	R\$ 23,80
70	14	UND	LIMA K&F S/CABO	R\$ 18,80	R\$ 263,20
71	1	UND	LIMA SERROTE	R\$ 22,00	R\$ 22,00
72	1	UND	LIMPA CONTATO	R\$ 15,50	R\$ 15,50
73	2	MT	LONA PRETA 4MT LARGURA	R\$ 6,60	R\$ 13,20
74	11	UND	LONA 1X8	R\$ 16,70	R\$ 183,70

75	3	UND	LONA 1X6	R\$ 11,50	R\$ 34,50
76	6	UND	LAPIS CARPINTEIRO	R\$ 2,20	R\$ 13,20
77	3	MT	MANCHAO VD 3 VIPAL	R\$ 12,90	R\$ 38,70
78	1	UND	MARRETA COM CABO 1 KG	R\$ 36,00	R\$ 36,00
79	3	UND	MARRETA C/CABO 2KG	R\$ 66,00	R\$ 198,00
80	1	UND	MARTELO 34MM	R\$ 58,90	R\$ 58,90
81	34	BR	METALON 6 MT 15X15	R\$ 40,00	R\$ 1.360,00
82	1	BL	OLAO POWER EXTRA 40 20LTS	R\$ 450,00	R\$ 450,00
83	5	BR	PA S/CABO N03	R\$ 36,00	R\$ 180,00
84	1	BR	PARAF.SEX. 1/2X4	R\$ 1,55	R\$ 1,55
85	1	UND	PULVERIZADOR KALA 20LTS	R\$ 260,00	R\$ 260,00
86	100	UND	PARAF.ROSC.SOBER 6.0X50	R\$ 0,36	R\$ 36,00
87	700	UND	PARAFUSO AUTO BROCANTE	R\$ 0,20	R\$ 140,00
88	14	UND	PARAF. P/VASO BUCHA 12	R\$ 3,80	R\$ 53,20
89	354	UND	PARAF. ROSC.SOBER 4.5X40	R\$ 0,15	R\$ 53,10
90	36	UND	PARAF.ROSC.SOBER 4.0X25	R\$ 0,10	R\$ 3,60
91	30	M³	PARAF.ROSC.SOBER 6.0X60	R\$ 0,55	R\$ 16,50
92	300	M³	PARAF. BROCANTE 3.5X45	R\$ 0,30	R\$ 90,00
93	2	UND	PNEU P/CARRINHO DE MAO 2 LONAS 3,25 PLO X8	R\$ 39,90	R\$ 79,80
94	3	UND	PENEIRA ARO PLASTICO	R\$ 29,90	R\$ 89,70
95	1	UND	PICARETA PONTA/PA ESTREITA TRAM	R\$ 89,00	R\$ 89,00
96	1	UND	PORCAS ½	R\$ 0,77	R\$ 0,77
97	2	UND	PORTAS MADEIRO LISA 0,80X2,15	R\$ 260,00	R\$ 520,00
98	4	UND	PORTAS TIPO VENEZIANAS 0,80X2,15	R\$ 375,00	R\$ 1.500,00
99	2	KG	ELETRODO 60 x 13 3,25mm	R\$ 32,00	R\$ 64,00
100	1	KG	ELETRODO 60 x 13 2,5mm	R\$ 27,70	R\$ 27,70
101	47	UND	FACA P/ ROÇADEIRA	R\$ 36,00	R\$ 1.692,00
102	37	KG	PRTAO P/ ROÇADEIRA	R\$ 36,00	R\$ 1.332,00
103	1	KG	PREGO 17X21	R\$ 26,00	R\$ 26,00
104	1	UND	REGADOR 10 LTS	R\$ 22,00	R\$ 22,00
105	2	UND	REGUA 2MT 500G	R\$ 38,00	R\$ 76,00
106	1	UND	RELAÇÃO TITAN 150	R\$ 130,00	R\$ 130,00
107	2	UND	REG.P/GAS /MANG	R\$ 59,90	R\$ 119,80
108	1	KG	REAJUNTE 1KG	R\$ 5,50	R\$ 5,50
109	17	UND	RODA FORRO PVC 6 MT	R\$ 26,00	R\$ 442,00
110	1	UND	REMENDO VULCANIT 1KG	R\$ 160,00	R\$ 160,00
111	1	UND	TALHADEIRA CHATA 10	R\$ 16,60	R\$ 16,60
112	8	UND	TABUA 4MT/30CM	R\$ 69,00	R\$ 552,00
113	1	UND	TANQUE TRIPLO CIMENTO	R\$ 160,00	R\$ 160,00
114	4	MT	TELA PINTEIRO 1MT	R\$ 6,60	R\$ 26,40
115	3000	UND	TIJOLOS 08 FUIROS	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
116	5	UND	TOR.LAV.BRANCA	R\$ 14,60	R\$ 73,00

117	1	UND	TOR.PIA 3/4X1/2 BRANCA	R\$ 6,60	R\$ 6,60
118	1	UND	TOR.LAVAT. COD-2194/2195 LEAO	R\$ 85,00	R\$ 85,00
119	1	UND	TOR.PVC ALAVANCA	R\$ 9,90	R\$ 9,90
120	30	UND	TRELIÇA 12MTS DE 08MM	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
121	1	UND	TOR.PIA COD-1168	R\$ 85,00	R\$ 85,00
122	5	UND	TRENA LUFKIN 5MT	R\$ 25,00	R\$ 125,00
123	1	UND	TORQUES ARMADOR 12	R\$ 42,00	R\$ 42,00
124	1	UND	VALVULA P/TRATOR 218A	R\$ 25,00	R\$ 25,00
125	7	UND	VASSOURAO REFORÇADO P/GARI	R\$ 36,00	R\$ 252,00
126	11	UND	VASSOURA P/GRAMA PVC	R\$ 39,90	R\$ 438,90
127	1	UND	VASSOURA METÁLICA REGULÁVEL 22 DENTES COM CABO	R\$ 41,00	R\$ 41,00
128	2	UND	SERRA COPO DIAM 19MM	R\$ 99,00	R\$ 198,00
129	1	UND	PICOLA DE FERRO	R\$ 42,00	R\$ 42,00
130	8	UND	VEDA ROSCA 25MTS	R\$ 5,50	R\$ 44,00
131	2	UND	SILICONE ALTA TEMPERATURA	R\$ 12,90	R\$ 25,80
132	2	UND	SILICONE 270GRS	R\$ 26,00	R\$ 52,00
133	7	UND	VEDANEL	R\$ 10,90	R\$ 76,30
134	7	MT	SIFAO SANFONADO UNIVERSAL	R\$ 7,70	R\$ 53,90
135	60	UND	GANCHO P/ BUCHA 10MM	R\$ 1,50	R\$ 90,00
136	8	PAR	LUVA LATEX CANO LONGO	R\$ 8,80	R\$ 70,40
137	10	UND	CANALETA 2MTS COLANTE	R\$ 10,90	R\$ 109,00
138	1	UND	PINO FEMEA 02+01 POL	R\$ 6,90	R\$ 6,90
139	1	UND	PINO MACHO MOD. NOVO	R\$ 6,60	R\$ 6,60
140	82	UND	PINO MACHO/FEMEA 10A	R\$ 5,50	R\$ 451,00
141	1	und	BOIA ELETRICA P/CX DÁGUA	R\$ 55,00	R\$ 55,00
142	15	UND	CONECTOR P/ HASTE P/ ATERRAMENTO	R\$ 6,60	R\$ 99,00
143	1	UND	BOMBA SUBMERSA CILINDRICO 1 CV PARA POÇO	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00
144	14	UND	ESTOPA BRANCA 150GR	R\$ 3,30	R\$ 46,20
145	1	UND	EXTENSÃO DE 5MTS	R\$ 26,00	R\$ 26,00
146	4	UND	FITA ISOLANTE DE AUTO FUSÃO 10MT	R\$ 28,00	R\$ 112,00
147	21	UND	FITA ISOLANTE 20 MTS	R\$ 7,70	R\$ 161,70
148	1	UND	DISJ. UNIPOLAR 63A	R\$ 28,00	R\$ 28,00
149	3	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 AMP	R\$ 11,50	R\$ 34,50
150	2	UND	DISJ. UNIPOLAR 40A	R\$ 16,60	R\$ 33,20
151	1	UND	DISJ.TRIPOLAR 100A	R\$ 210,00	R\$ 210,00
152	1	UND	DISJ.TRIPOLAR 63A	R\$ 72,00	R\$ 72,00
153	1	UND	TOMADA SOBREPOR SIMPLES	R\$ 7,70	R\$ 7,70
154	18	UND	PLAFON PVCBR	R\$ 8,80	R\$ 158,40
155	25	UND	RELE FOTOELETRICO RM-74N	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00
156	20	MTS	FIO PARAL. 2.50MM	R\$ 7,10	R\$ 142,00
157	230	MTS	FIO FLEXÍVEL DE 2,5MM	R\$ 2,70	R\$ 621,00
158	50	MTS	MANG. CORRUGADA 3/4	R\$ 3,30	R\$ 165,00

159	1	UND	TOMADA INDUSTRIAL 30A	R\$ 22,00	R\$ 22,00
160	1	UND	TOMADA 10A TRAMONTINA	R\$ 7,90	R\$ 7,90
161	1	UND	TOMADA 20A TRAMONTINA	R\$ 8,80	R\$ 8,80
162	17	UND	LAMP LED 20W	R\$ 26,00	R\$ 442,00
163	6	UND	LAMP LED 30 W	R\$ 44,00	R\$ 264,00
164	2	UND	LAMP LED 15W	R\$ 22,00	R\$ 44,00
165	3	UND	PINO T 3 SAIDA TRAM	R\$ 12,00	R\$ 36,00
166	1	UND	PINO MACHO 30A	R\$ 26,90	R\$ 26,90
167	10	UND	LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15W	R\$ 19,90	R\$ 199,00
168	2	UND	TOMADA TRIPLA TRAM	R\$ 19,90	R\$ 39,80
169	30	MTS	CABO PP 2 x 2,5MM	R\$ 7,70	R\$ 231,00
170	4	UND	BROXA QUADRADA	R\$ 12,00	R\$ 48,00
171	2	UND	FITA CREPE 24X50	R\$ 7,70	R\$ 15,40
172	19	UND	FITA CREPE 50X50	R\$ 13,90	R\$ 264,10
173	18	UND	CORANTE AMARELO	R\$ 6,60	R\$ 118,80
174	13	UND	CORANTE AZUL	R\$ 7,70	R\$ 100,10
175	22	UND	LIXA FERRO	R\$ 3,30	R\$ 72,60
176	10	UND	LIXA P/MASSA	R\$ 1,10	R\$ 11,00
177	3	UND	MASSA CORRIDA PVA 20KG	R\$ 58,00	R\$ 174,00
178	5	UND	ROL.P/PIN. LA ANTIGOTA	R\$ 31,00	R\$ 155,00
179	2	UND	ROL .P/PIN.LA	R\$ 36,00	R\$ 72,00
180	2	GL	ZARCAO FUNDO 3600ML	R\$ 148,00	R\$ 296,00
181	10	UND	THINER 900ML	R\$ 26,90	R\$ 269,00
182	15	LT	TIN.KOKAR ACR LATA/BALDE 18LTS	R\$ 233,00	R\$ 3.495,00
183	1	GL	TINTA ESM. SINT 3600ML	R\$ 99,00	R\$ 99,00
184	4	UND	CABO EXTENSOR P/ROLO	R\$ 46,00	R\$ 184,00
185	5	UND	SUPORTE P/ ROLO	R\$ 12,90	R\$ 64,50
186	1	UND	TRINCHA 1	R\$ 3,30	R\$ 3,30
187	3	UND	TRINCHA 2"	R\$ 5,90	R\$ 17,70
188	3	UND	TRINCHA 3"	R\$ 9,90	R\$ 29,70
189	2	UND	TRINCHA 1.1/2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
190	2	GL	TRINCHA 2.1/2	R\$ 6,90	R\$ 13,80
191	2	GL	TINTA SPRAY 400ML CORES VARIADA	R\$ 22,60	R\$ 45,20
192	11	UND	ANEL DE BORRACHA 40MM	R\$ 3,30	R\$ 36,30
193	2	UND	ADAP. 25X3/4	R\$ 0,75	R\$ 1,50
194	1	UND	ADAP. 1.1/2 PRETO	R\$ 6,60	R\$ 6,60
195	1	UND	COLA P/CANO 75GR	R\$ 6,90	R\$ 6,90
196	3	UND	COLA P/CANO-POTE 175GR	R\$ 16,60	R\$ 49,80
197	12	UND	TOR. JARDIM COLORIDA	R\$ 5,50	R\$ 66,00
198	2	UND	CAIXAS DE DESCARGA	R\$ 42,00	R\$ 84,00
199	1	UND	ENGATE PLÁSTICO 40CM	R\$ 5,90	R\$ 5,90
200	14	UND	ENGATE PLÁSTICO 50CM	R\$ 7,70	R\$ 107,80

201	1	UND	JOELHO ROSC. 3/4	R\$ 2,90	R\$ 2,90
202	9	UND	JOELHO40MM ESGOTO	R\$ 2,60	R\$ 23,40
203	2	UND	LUVA LR 25X3/4	R\$ 2,40	R\$ 4,80
204	2	UND	LUVA DE 25 MM LISA	R\$ 1,20	R\$ 2,40
205	2	UND	LUVAS DE 20 MM LISA	R\$ 1,10	R\$ 2,20
206	4	UND	LUVA ROSC. 3/4	R\$ 2,20	R\$ 8,80
207	1	UND	REG.ESFERA SOLD.40MM	R\$ 19,00	R\$ 19,00
208	1	UND	REG.ESFERA SOLD.50MM	R\$ 22,00	R\$ 22,00
209	1	UND	ESPUDE P/VASO	R\$ 6,60	R\$ 6,60
210	6	UND	TUBO ESGOTO 100MM	R\$ 110,00	R\$ 660,00
211	8	UND	TUBO ESGOTO 40MM	R\$ 44,00	R\$ 352,00
212	3	UND	TUBO DE LIGACAO CROMADO	R\$ 22,00	R\$ 66,00
213	1	UND	TUBO DE LIGACAO CROMADO SANF	R\$ 30,00	R\$ 30,00
214	4	UND	REPARO P/CX ACOPLADA	R\$ 110,00	R\$ 440,00
215	1	UND	LUVA SOLD.50MM	R\$ 5,90	R\$ 5,90
216	1	UND	CAP 100MM ESGOTO	R\$ 6,70	R\$ 6,70
VALOR TOTAL (CINQUENTA TRÊS MIL SETECENTOS OITENTA SEIS REAIS E VINTE DOIS CENTAVOS)					R\$ 53.786,22

Após verificar os elementos de preços constatou-se que a proposta acima representa maior economia ao cofre municipal, além de atender as especificações do objeto proposto. Ademais, o valor total está amparado pelo limite estabelecido no art. 75, II da lei n. 14.133/2021. **"Art. 75 – É dispensável a licitação: (...) II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras."** Outrossim, conforme o processo já ter sido encaminhado com a documentação da empresa que apresentou menor preço, inclusive atinente à regularidade fiscal, fica observado o cumprimento da exigência elencada no art. 63, III da lei n. 14.133/2.021. Isto posto, entende, que a contratação preconizada pode ser celebrada na forma de contratação direta pelo instituto da Dispensa de Licitação com respaldo no dispositivo legal acima epigrafado, todavia, solicita manifestação da assessoria jurídica.

SÃO VALÉRIO/TO, aos 31 dias do mês de março de 2023



Agente de Contratação
Portaria nº114/2021



Membro

Membro

membro